tandum; quem simul et renum, qui citandus est, cum querimonia vel signo ejus. et termino quatuor septimanarum ad minus, aut sex ad plus, ad tabulas terrae decenter imponat. Qui ad citationem debito more facere non omittet. §. 4. Adveniente termino, proposita querimonia per actorem, citatus si comparuerit per se vel procuratorem, dicat adversus querimoniam, quae sibi videbuntur opportuna; deinde quaerat ab actore et beneficiariis, ut moris est, ut supra in capitulo de spolio declaratur. §. 5. Quaeret etiam singulariter ipse citatus ab actore. si bedellus adest, qui debuit excussionem prospicere et inquirere; qui debet adesse, et praesentibus partibus in judicio plene referre, quicquid vidit et a vicinis percepit, cum anno et die, de excussione jam dicta. §. 6. Si bedellus in relatione dictae inquisitionis circa annum aut diem discrepaverit a dicto actoris, super quo interrogatus exstiterat a citato: actor idem statim cadit in causa, quam tamen sibi restaurare potest, debita forma servata. §. 7. Non discrepante relatione bedelli a dicto actoris, super quo interrogatus exstiterat, citatus faciet tabulas sibi legi; quibus cum querimonia proposita concordare repertis, procedetur ad reliqua, sicut supra rubrica de spolio plenius continetur.

O vybijení domuov.

V 75c,

Kdyžby kto výboj nebo běhání a útok učinil na dóm v noci nebo ve dne, chec-li na něm toho dojiti hospodář, má hlasem vysokým křičeti a obapolníem súseduom osvědčiti a ihned má okázati ten výboj a násilé témž obapolním súseduom. Vybitie nebo násilé komu se stane, má ve dvů neděli přijeti před úřad a žádati komornicka, aby ohledal jeho škodu a výboj. A on přiveda nebo přivolaje súsydy k tomu má ohledati dřvi a k tomu rúcho nebo jiné vřci, jestli co ztrháno neb poskvrněno, a má se tázati těch súseduov, slyšali-li jsí křik, a jestli jim to osvědčeno. Po tom uptáni vybitý má vzeti komorníka jiného, než na ohledání byl, a má pohnati toho výbojejí najméně ke čtyřem nedělem a najvíce k šesti, a ve dsky póhon i žalobu vložiti. Po žalobě pohnaný odpoviedaj sám skrze se nebo skrze poručnicku, což se jemu zdí za podobné, v tom bud řád zachován, jako o lípeži napřed psaném. Tázati má pohnaný na svědčení póhonu toho komornicka, kterak se jest toho uptal, a komorník má před stranami v plném súdě vyznati, což jest slyšal o tom výboji a viděl dveře, rúcho a jiné vřci tak násilím raněné a poskvrněné. Ačby se komorník omylně nebo nezpamětlivě pochybil roku a dne, kdy se jest to stalo: tehda v ty časy ta pře jest přešla a pominula, ale potom muoz opravena a navedená býti. A kdyžby se žaloba se dskami sjednala a vyznání

komorničie toho skutku: tehdy na pohnaného má vedeno býti, jakž napřed řečeno jest o lípeži.

CVI. De eo, qui cum animalibus suis blada destruxerit aliena.

* §. 1. Siquis jus suum prosequi adversus alium quem dicere velit blada sua cum animalibus conculcasse vel aliter devastasse: illatum sibi damnum debet primo beneficiariis terrae facere notum, a quibus recipiat bedellum, qui conculcationem vel devastationem illam diligenter inspiciat, et damnum inde proventum consideret, ut suo loco et tempore beneficiariis supradictis de praemissis relationem possit facere condecentem. §. 2. Post praemissa recipiat dictus actor bedellum alium ad citandum, quem cum citato, querimonia et termino competenti ad tabulas poni faciat, debita forma servata. Et termino adveniente judicii, bedellum debet habere, qui devastationem inspexit et danum; qui partibus comparentibus in judicio supradicto, plene referat de his, quae consideravit et vidiit. Circa quae et cetera subsequenter agenda procedatur, ut supra in similibus seriose describitur et notatur.

Ktožby komu obilé spásł.

Ačby kto dobytkem svým obilé komu potlačil nebo spásł, to má úředníkem osvědčiti a komornicka ot nich vezma, jemu to potlačenie aneb spas okázati a časem svým úředníkem opověděti má. Potom vezmi jiného komornicka na póhon a toho žalobu ve dsky vlož. A když bude k súdu, tehdy komorníka toho, jemuž jest ta škoda svědoma, veď tím řádem a obyčejem, jakož svrchu jest psáno.

CVII. De actione civili super succisione silvarum, annonarum, pratorum, captura piscium et his similibus.

* §. 1. Silvarum, arborum, annonarum, pratorum succisio vel surreptio, aut captura piscium et his similium, per omnia fere eundem processum requirit, quem supra de vastante aliena blada cum animalibus suis exposuimus, additis particularibus infra scriptis, quae aliquando in causis hujusmodi novimus contigisse. §. 2. Si in causa aliqua praemissarum citatus reus a judice petierit bedellos seu nuntios partibus assignari, qui prospectum accedant hereditatem et locum ipsius, in quibus asseritur per actorem damnum illatum: eo casu bedellis duobus, uno scilicet utrique parti, concessis, a judice terminus preemptorius assignetur, in quo debeant dietae partes per se vel procuratorem seu commissarios suos, una cum bedellis, in hereditate

praedicta interesse, et propositum damnum inspicere, ut convenit, diligenter; alio insuper termino assignando, in quo partes eadem cum dictis nuntiis coram judice dicto compareant, relaturis bedellis ipsis, quae gesta per partes in eorum praesentia fuerint circa causam in hereditate jam dicta; his omnibus prius in terrae tabulis debite ut decet consignatis. §. 3. Adveniente termino, in hereditate ipsa partibus existentibus et bedellis per judicem assignatis, actor pedes, depositis vestibus consuetis, vidente, audiente et intelligente citato ejusque bedello, locum dati damni personaliter calcando demonstret, dicens: „talis .N. damnum mihi intulit in loco isto, succidendo arbores istas, sive bladum, (vel aliter, prout idem duxerit asserendum), quod aestimo ad mareas argenti vel grossos .N. sicut in querimonia super hoc per me faeta plenius continetur.“ §. 4. Citatus vero, si hereditatem eandem suam duxerit asserendam, adhibito sibi bedello suo, depositis vestibus, hereditatem ingressus in loco damni dati, debet asserere dictis bedellis dicens: „hereditas haec est mea,“ (allegando titulum, et jus quod habet in illa adjiciens) „et hunc actorem, qui me citari fecit, trado beneficio Pragensi in CCC denariis“; actore ipso statim, si sua interesse putaverit et jus habere confidit, in hereditate praedicta asserente bidellis eisdem: „et ego eundem adversarium meum trado dicto beneficio in CCC denariis.“ §. 5. Tunc citatus iterum tradat seu det actorem dicto beneficio in DC. denariis, actore immediate sequente citatum ipsum totidem in DC. denariis beneficio saepe dicto tradeote. Et iterum citatus tertio, modo praemisso, tradat actorem in noningentis denariis, actore similiter respondente: „et ego eundem adversarium trado in CM denariis.“ Ultimo citatus dicat: „et ego trado eundem in ohřeb,“ (hoc est in aequivalenti summa pecuniae traditionibus supradictis et aestimationis totius hereditatis; quam non licet per partes ipsas transgredi in ipsis traditionibus quoquomodo) §. 6. Solemnitate proxime praescripta servata, (* quam ex consuetudine regni servari inter privatas personas percepinus temporibus antiquatis *), partes ipsae et bedelli termino assignato compareant coram judice, assignantes unaquaque partium pecunias in traditionibus designatas beneficiariis, aut aliter cum illis concordiam facientes; dicti bedelli relationem faciant seriosam de gestis singulis per partes ipsas in hereditate praedicta, coram summo camerario, Judice et notario, ceterisque beneficiariis et baronibus terrae. §. 7. Facta relatione et intellecta per judicem, judex idem ad probandum proposita hinc inde per partes per documenta vel per testes competentem terminum dictis partibus assignabit. §. 8. Pars, quae in probatione defecerit, aut in termino assignato comparere legitime reensaverit, parti adversae probanti et legitime comparenti ad totam causam et ipsam hereditatem, super qua facta fuit traditio, et in pecunia quantacunque in traditionibus ipsis expressa, condemnabitur ipso facto, et